
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

162 08-06-2024
 
 
  

OGGETTO: CONSULTAZIONE ELETTORALE 08 E 09 GIUGNO 2024 PER L'ELEZIONE
DEI MEMBRI ITALIANI AL PARLAMENTO EUROPEO, DEL CONSIGLIO
REGIONALE, DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL
PIEMONTE, DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER GLI ONORARI DOVUTI AI
COMPONENTI DEL SEGGIO ELETTORALE.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 
DATO ATTO che in data 8 e 9 Giugno 2024 avrà luogo una consultazione elettorale per l'elezione
dei membri italiani al Parlamento Europeo, del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta
Regionale del Piemonte, del Sindaco e del Consiglio Comunale con eventuale turno elettorale di b
allottaggio per il Sindaco in data 23 e 24 Giugno 2024;
VISTO che, per consentire l’esercizio del voto agli aventi diritto iscritti nelle liste elettorali di questo
Comune, dovranno essere costituiti gli uffici elettorali di sezione (seggi) composti dal numero di m
embri stabilito dalla normativa elettorale che disciplina lo svolgimento della consultazione;
PRECISATO che, in virtù della legge elettorale che disciplina lo svolgimento dell’elezione dei
membri italiani al Parlamento Europeo, in ogni sezione elettorale ordinaria od ospedaliera operano
un Presidente di seggio, n. 4 scrutatori ed 1 segretario e che nei seggi speciali operano un Presid
ente  e 2 scrutatori;
DATO ATTO che il corpo elettorale di questo Comune, in sede di revisione semestrale delle liste e
lettorali, è stato suddiviso in n. 1 sezione elettorale (sezione unica), ordinaria;
CALCOLATO, quindi, che occorre impiegare nello svolgimento delle operazioni di voto e scrutin
io, di cui trattasi, complessivamente n. 1 Presidente di seggio, n. 4 scrutatori e n. 1 Segretario
nell’unico seggio ordinario presente;
VISTO che, in virtù dell’art. 1 della legge 13 marzo 1980 n. 70, come sostituito dall’art. 3 della
legge 16 aprile 2002 n. 62, i predetti componenti dei seggi hanno diritto all’onorario fisso forfetario
ivi stabilito;
VISTO altresì che l’art. 1, comma 4, del decreto legge n. 7/2024 convertito in legge n. 38/2024 con
modificazioni, dispone per l’anno 2024 una maggiorazione del 15% dei compensi previsti dalla pre
detta legge n. 70/1980 e s.m.i.;
VISTA in proposito la relativa circolare del Ministero dell’Interno DAIT, Direzione Centrale della Fin
anza Locale, n. 34/2024 che stabilisce i seguenti onorari per tre consultazioni elettorali:

-       Presidente seggio ordinario € 246,50,
-       Scrutatore o segretario di seggio ordinario € 188,00,
 

CALCOLATA quindi in € 1.186,50 la spesa complessiva da sostenersi per la corresponsione degli
onorari ai componenti dei seggi, di cui trattasi;
RITENUTO, quindi, di dover assumere a carico del bilancio comunale 2024 la spesa complessiva
in oggetto;
VERIFICATE, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e
successive modificazioni;
VISTO il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 26
7/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

1.  di impegnare una spesa complessiva prevista in € 1.186,50 per la corresponsione del co
mpenso ai componenti dei seggi elettorali costituiti per le elezioni in data 8 e 9 Giugno 2024 e c
he la stessa trova copertura finanziaria sulle pertinenti voci di spesa del Bilancio di previsione 2
024-2026 - esercizio 2024 (con previsione di correlata entrata a titolo di rimborso della sudde
tta spesa posta a carico dello Stato e della Regione , ciascuno per la quota di competenza)
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.12.2023, immediatamente
esecutiva, come segue:
€ 395,50 alla voce 1.01.03.03 spese elezioni comunali
€ 791,00 alla voce 4.00.05 - spese elezioni europee e regionali.
2.  di procedere al correlato accertamento di entrata pari ad € 791,00 sulla voce 6.00.05 a tit
olo di spesa anticipata per conto dello Stato e della Regione, per la quota di competenza, che
sarà richiesta a rimborso nel rendiconto complessivo delle spese elettorali concernenti le
Elezioni Europee, Regionali e Comunali in data 8 e 9 Giugno 2024 con eventuale turno elettora
le di ballottaggio per il Sindaco in data 23 e 24 Giugno 2024;
3.  di dare atto che responsabile del presente procedimento è la Responsabile dell’Ufficio Ele
ttorale sig.ra Rossana Beltrami.



4.  di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 37 comma 2 D
.Lgs. n. 33/2013, sul “Sito dell’Ente”, nella specifica sezione denominata “Amministrazione Tras
parente”.



 
 

 
 
 
 
 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 08-06-2024

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 08-06-2024

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    08-06-2024                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


